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Date: 23.08.2023.

Numri i kontratés:!: 621-23-6993-5-2-1/C783
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik  GASHI 3 ING SH.P.K.; GASHI ING SH.P.K, Nebih Hodo Kugi,
Suhareké, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢

shénuara me poshté:

*063<Hapja dhe kubzimi i rrugés nga fshati Buzez deri te Kroni i Mines- Buzez me numér identifikues:
621-23-6993-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-063-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi 1 punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *A- SEGMENTI 1; L=
180,0 m; B=5,0 m B - SEGMENTI 2; NGA PIKA 1 DERI NE PIKEN 4 L= 75,0 m; B=5,0 m *si
dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

| *063*Hapja dhe kubzimi i rrugés nga fshati Buzez deri te Kroni i Mines- Buzez

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 25,407.70 € ( njezet e pese mij e katergind e shtate Euro e shtatedhjete
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktlues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit].

‘u lutemi referojuni kétij numri 1€ kontratés né dokumentet ¢ fawrinit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet & lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbijné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén: dhe né raste (&
pagartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit & pérparésisé né € cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T gjitha komunikimet me shkrim q¢ kang béjn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj 1€ identifikimit
dhe duhet (¢ dérgohen me postd, laks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimel pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraklues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj, ai duhet ta tholé ké@ né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim 1€ pranimil & komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit (& ij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénicn e ndonjé njoftimi. pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
perveg nése specilikohet ndryshe né njoftim (& tillé. pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk dubet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshi¢ ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili %}&ﬁﬂ 2

Pozita: Zyrtar pérgjegiisi prokuri

Nensfkrimiz_
Data:
Vula: e

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik  GASHI 3 ING
SH.P.K.; GASHI ING
SH.P.K, Nebih Hodo Kugi,
Suhareké

Pozita: ® Qe‘ Ty 7 ;

Nénshkrimi: (}%? vé/\j

o
Data: 2308.202%

!
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Spacu YNGR -

\ g ULJIIT o

= SH.P.K. f:’

S &

2 Gjuha do 1€ jeté gjuha ¢ shfrytézuar ngi o RE ke tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-6993-5-2-1/C783

Neni 1 Pérkufizimet

[T “Kontraté” do 1€ thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit konteaktues dhe Kontraktuesit, sic éshté
shénuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke perfshiré t& gjitha shiajeat piér kété dhe (€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né g.

1.2 “Pung&” konsiderohen & gjitha ato pung 1€ cilal jand objckt i kontratgs dhe & cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon qé 1€ kryhen nga kontrakiuesi, gofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesé L8 tyre.

1.3 “Kontrakluesi™ &shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), 1 caktuar né formularin ¢
kontratgs. i cili (68 cilél) Eshié palé né kontraté dhe ésheé 1 obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

L4 “Menaxheri i Projektit” €shté njeriu i caktuar ni kushiet ¢ veganta (& kontralés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), 1 cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér 18

gjitha hollésit€ duhet Ui raportoji Autoritetit Kontrakiugs.

1.5"Cmimi Kontratés™ do @ thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve 18 kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesit " do 1& thot¢ ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
ticra qi nevojiten pér kryerjen e punéve & kontraktuara g duhet (& bghen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nnkuptojng vizatimet, llogaritjct, informatat e siguruara dbe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve ¢ kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 Kontratés.
110 *KVK” do té thoté Kushtet e Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji 1 aplikueshém

2.1 KVK e saklésojné cili éshié ligji & i péreakton & gjitha géshtjet & nuk jané 1 mbuluara né kontraig,
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jelé valid veiém nise ka marréveshje 46 shkruar permes (8 ¢ilés Kontraktuesi e transicron
kontratén e vel ose njé pjest (& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta transferojé
kontralgn ose njé pjest té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérves né kiilo raste:

a) kur ka ngarkesg ptr pagesé. né favor (¢ bankicréve 1& Kontraktuesit, 1¢ shumave qi duhet & paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés; osc

b) né rast 1& dhEnies s& & drejlés sé Kontrakluesit sigurtiesve (& Kontrakiuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjelér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés g€ tashmé gshté realizuar ose pér pjcsén & nuk Eshig bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet (¢ plotésojng kriteret ¢ pérshtatshmirisé gé zbatohen pir dhénien e
kontratls pérvee né raste kur transferimi bghet né bank¢ apo kompani & sigurimil osc institucion tjetér
[inanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar périmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjcse 1€ kontratés s€ 1if njé pale 1& treté.

42 Elementet e kontratés gé do (& n€nkontrakiohen dhe identiteti i nénkoniraktuesve i bihen & ditura
Autoritetit kontraklues me rastin ¢ dorézimit te olertés, Ne rast le ndryshimil tc nénkontraktucsve giate
implementimit e kontratés, Kontraktuesi dubet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dité pune nga marrja e njoltimit, duke i
paragitur arsyct ¢ veta nésc nuk léshaohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim mc shkrim
nga Autoriteti Kontraklues., Te gjithé nénkontrakluesil e propozuar dubet 1e pérmbushin kérkesat c
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18
sigurgj, ku ¢ konsideron si 1€ nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi @shié pérgjegjés pér aktet. gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve & vet si dhe 1@
agjentéve ose (& punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencE ¢ Kontrakiuesit,
agjealéve 1€ 1 ose punétoréve W& Lj. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkoniraktuesit nga ana e Menaxherit 1€ Projektil nuk ¢ livon Kontrakluesin nga obligimet ¢ Uj sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé gé o tejkalon
até & periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontrakluesi.
Kontraktluesi duhet g&, né ¢larédo momenti pas skadimit (& periudh&s s& garancisg. t'i transferojé menjéherd le
Autoriteti kontraktucs, me kérkesé dhe shpenzime £ Autoritetit kontraktues, pérfiitimet ¢ obligimeve & tlla pér
koh&zgjaljen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nisc 8shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga néénshkrimi i kontratés, autorileti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 1@
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontraktuesi mund (€ blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve {jera, né rast se ato jan& ne dispozicion. Pas léshimit 1€ cerlifikatés
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet U kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
Ljera & kontratis.

5.2 Pérveg nésc &shté e nevojshme pér géllime (& kontrads, skical, specifikimet dhe dokumentet tjera ¢ i jep
autoriteti kontrakeues nuk duhet € pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotEsuese dhe udh@zimet g8 jang 18 nevojshme pér ckzekutim 1€ miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t# saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktucs. nié kohén e duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit 1€ detyrave (8 pércaktuara né kélo Kushie
L& pérgjithshme.

0.2 Kontraktuesi, gjale shitylézimit, dubet 1€ mirémbaje ¢do objekl 1& vendosur né dispozicion 1@ tij né gjendje
& miré. dhe dubel. nése kérkohet nga Autorileti Kontrakiues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratis.

6.3 Kontrakiuesi nuk do L€ ket€ (€ drejté (& ndonjé pagese pér piérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ keyer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiesi mund t& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiues pér marrjen c kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet anésore (8 Republikés se Kosovis t8 cilal mund
t& ndikojn€ te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve t& tij me kontratd. Autoriteti kontrakiues mund ta japi
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit,




7.2 NE bazé (8 dispozitave @ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & béj¢ (& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t8 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lgjet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimel ¢ (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autariteti kontraktues i konsideron {1 nevojshme, si dhe Iejet ¢ qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakluesi duliel & veprojs sipas urdhrave adminisirative qé i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideran se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushgveprimit & kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje (& kontraiss., do (a njoftojé autoritetin kontrakiues pér kile duke i paraqitur
arsyel ¢ Lij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezuliohet pér
shkak 18 kétij njoftinii,

8.2 Kontraktuesi duhet i respekloje dhe 18 veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, & aférmit e tyre. dhe punétordt vendord i tij
giithashtu ¢’ respeklojné dhe (& vepraing sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiucsi duhet Ui trajlojé (& giitha dokementet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur Kjo Eshig e nevojshme pér géllime (& ekzekutimit ts kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj & kontealiss pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi éshié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontrakiuesi do (& siguroj se punél do 1@ filtojn dhe & pérfundojni brenda afatit & cakivar réng dakord ng
programin e b&ré sipas Nenit 12

8.6 Kontraktuesi do (€ siguraj g 18 giitha pungt q¢ aifajo do (& béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do (& béhen né koh# dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepir me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do (@ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka nd&rmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punds dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiss profesionale @
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zonén e ndértimil menjéheré pas [illimit & punés pér arsyel ¢ méposhime:

a. né qolté sc pér kryerjcn e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavaloré & Hojeve & ndryshme, vinga,
kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela (& larta, ctj do t& pérdoren dhe
b, n& ményrd gé @ mos démtojé kalimtarét ¢ rastil, objektel pérreth, tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jet& pérgjegjis pér siguring e té gjitha aktivileteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet € punésoj personel ky¢ dhe (& pérdor pajisie (& identifikuara n@ tender ¢ Uj. pér t& kryer
punt ose personcl tjetér die pajisje 18 aprovuara nga menaxheri { projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
Gdo zévendiisim 18 propozuar & personelit kyc dhe pajisjeve vetdm nise kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakieristikat jang né thelb (& barabarla ose mé & mire se alo 1€ propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

0.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekwtim & ploté dhe (& mire 18 kontratds, Shuma e sigurisé do (& sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontraktues pér cfarédo humbijeje g éshig pasojé ¢
mosckzekutimil (& ploté dhe (& duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbetet i vlefshém 30 ditg pas léshimit (€ Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit & koniraiss do 1€ jeté né lormén e dhiéng né picsén IV 18 kontratis.




Neni 1 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

11.1 Nga data c fillimit ¢ deri sa t& léshohel Certifikata e Korrigjimit t& Delekieve, rreziget ¢ [éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérlshirg, pa kufizim, Punét, Impianicl, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rrezigel ¢ Koniraktuesit dhe pronis sé afirt,

£1.2 Kontrakluesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita [illimit (& punimeve deri né fund 18 periudhés garantuese
{€ delckieve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjel e méposhtme & cilat jané pér shkak {8 rrezigeve 18
Kontrakluesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjcve:

(¢) humbje osc démtim i pronés (pérvec Punéve. Impianteve, Materiateve dhe Pajisjeve) nié lidhje me
Kentraién; dhe

(dy démtim osc vdekje e personelil te Gij.

I'L.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontratés duhet t'i dérgojé Auwtoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& sigurvar humbjen apo
démet e pésuara.

1.4 N& qofié sc kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim 1& tilié atéherg kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashtobet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Né& gollé sc ckzistojné arsye 1& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim. Auloriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climingj sigurimin dhe & zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxheril (& Projektil nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin e
punéve, afalin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim le vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitet (& specifikuar.

£2.2 Nése menaxheri i prajektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 1 punive (&
kontrakwara, komtraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe Uia kihejd prapé Menaxherit @
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pdrcakiuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit. kontraktuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (8 zvogéloj ose té
eris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéive (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshirg né programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagess shiest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencets sé kontrakiuesit gjaté pdrpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishie

13.1 Kontraktuesi do 18 keté 1€ drejién (& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk dshi i
perfshiré n€ zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave & autorizuar nga Autoriteli Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojié siguring né vend-punishte gjaté gjithié periudhis sé ckzekutimit dhe do jeté
pérgjegjés pér & marré hapal e nevojshém, ng interes (€ punonjésve L& L], agjentéve te Autoritetit Kontraklues
dhe paléve (& treta, pér t¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund 18 rezultojé nga kryerja ¢ punive.

[3.3 Kontraktuesi do & marr€ 4 gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing ¢ 1ij dhe me shpenzimet e ],
pér 1€ siguruar qé struktural dhe instalimet ckzistuese mbrohen., ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jeté pérgiegiés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij. ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang (¢ nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur 1€ detyrave ose g& me arsye mund (& kérkohen nga Awtoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme. ose pengofné trafikun n@,
tidhjet & komunikimit 1& 1illa si rrugst, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do (& marnd
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




14.2 Cdo masé to veganté (& cilén Konlraktuesi e konsideron & nevojshme, ose ¢shié kiéfrkuar nga Autorileti
Kontrakiues me géllim t& mbrojtjes apo pér (& pérlforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (@&
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakivesi. Kontrakivesi duhet 1€ njoltojé
Autoritetin kontraktues ptr ¢larédo masa (€ veganta g2 ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
digmit te shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i malterialeve apo pajisjeve do @ jeté né shpenzime (&
Kontrakiuesil.

Neni 15 Tatimi

15.1 Konraktuesi &shté pérgjegiés pér & gjitha talimet dhe detyrimel doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet jera doganore konsiderohel se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Mcnaxheri i Projektit do 1& harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés s8 fundit (8 virletimil (¢
pérfundimit L& punéve.

15.4 Menaxheri i Projekiit nuk do t€ ejoié ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (¢ ngritjes s& tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté sc kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka gené né vonesé
kontraktucsi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve qi do (& pérlshihen né Punét né mes 1& Datés s€ {illimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit & Defekleve do (@ rregullobet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakluesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel e Kontrakluesil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakluesi do 1€ filloj punit brenda alatit kohor 18 specilikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, 1 pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do té plotésaj ato brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatje 18 periudhés sé ekzekulimit nése realizimi i kontratés sé tij vonchet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtoar 1"i plolésojé obligimet e vela sipas kontratés:
b} Forca madhore té pérkufizuara si ng& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& keté vonesg. Kontraktuesi duhet (a lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim & béjé kirkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimil pér (& ¢ilén ai konsideron se
ka @ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndisrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Auloritetit Kontrakiues (& dhéna gjithépérfshirése ashtu gé & mund 18 kontrolfohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimil (¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkeim
Kontrakluesit k€€ zgjatje & periudhiés sé realizimit nése mund 1€ arsyctohet, ose né ményrié prospeklive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér gdo dité g Data e Pérfundimit 8shté me voné sc Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve té
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumiin e péreakiuar né KVK, Auteriteli Kontrakiues mund 1@ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve € likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
c Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejién e vierds maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:




(a) konfiskojé garancing e rcalizimit: dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

{¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé (& te@ né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancil @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& vegjistér | punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushiet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrobhen nga moti me shi, orél ¢ punts, numrin dhe llojin e punéloréve
¢ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune. testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& t& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézvara
dhe t& pérdorura. t& afia pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shitnimet e béra né regjistrin ¢ punés. si punc ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklucs
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontrakivesi ose pérfagésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do @
komunikojé piképamjet c tij ndaj Autoritelit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas daés ng @& cilén jané
regjistruar e dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise Kontrakiuesi dishion ge t& nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhis sé lejuar, do & konsiderohet se Kontrakluesi pajtohel me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (& shqyriojé regjistrin e punds né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ béj¢ osc € marr njé kopje & shénimeve té cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Auloritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér (&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhuor.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jend né& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, struktural dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pir
qillime identifikimi gjal@ gjithé periudhés sé realizimil.

21.2 T giitha pranimet teknike preliminare do (¢ jent objekt i njé kérkese (¢ dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do tc
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponemiét dhe materialet ¢ specilikoara né kérkest duhet t8
cerlifikohen nga autoriteti kontraktues se plotiisojné kérkesat pér kéué pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nise jang pranuar tcknikisht materialet apo artikujt g¢ do té périshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 8 zivendisohen menjéherg nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon delekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia tf riparojé dhe ti
pérmirésojé malerialet dhe artikujt @ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune veldm nése jané riparuar,

Neni 22 Inspcktimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméraj “Menaxherin e Projetrii”, (& cekur né KV, i cili do t& jelé pérgjeajits
pér mbikégyrjen e ckzekulimit 1& punive gjalé (& kohés, duke {illuar g8 nga dita ¢ paré e Allimit 1& punive ¢
deri né skadimin e periudhis garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté 1€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtirm me specifikimet tcknike & réna dakord.

22.3 Kentraktuesi do (& sigurajé g8 komponentél dhe materialel te dorézohen ¢ kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit konlraklues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund €1 hasé né kéte aspekt. dhe nuk do ti lejohet gé @ paragesé
ndonjé arsyc pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 kelé (& drejté, ose nga vetd ose agjentit e tij, ge t& inspekiojé. kontrollojé, masé
dbe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1& kontrollojé progresin e pérgatitjes, labrikimit apo
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prodhimit 1& ¢farédo anikulli g pérgatitet, fabrikohet ose prodhehet pér ofrimin e sipas kontraiés, né ményré g
18 pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 1€ bithel né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjcs ose né vend-punishle os¢ né ndonjé vend {jetér, si¢ mund &
specifikohet né kontrag,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet. Autoriteli kontraktues do La njollojé Kontrakiuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéié.

22.6 Nésc Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajliohen pér rezullatet ¢ testit, secili do & japg njt
deklaraté pér piképamjet ¢ tij neaj tjetrit brenda 135 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sg tilké. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund € kérkojné g€ kéto teste 1& pérsériten né 1€ njéjlat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhel me pélgimin e pérbashkét, Té gjitha raportet ¢ testimit do
(i dorézohen autoriletit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kiéftyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuliatet e ri-testimit do 1@ jené pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢ 1€ cilit
ditshmohel se Esie gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23,1 Kontraktucsi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qoflé s¢ véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes sé puniéve duke ia térhequr vérejljen se ato
mund 1& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Néése Menaxhberi i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ci eviloj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, aldheré
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do 1é béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén c certifikuar nga Menaxheri @ Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bén njé pagest me vonesé, Kontraktuesit do Li pagubet interes pér pagest me vonesi né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do 18 ltogaritet nga data né (& cilén pagesa dubet (& ishie béré, deri né datén kur pagesa 8shié béE me vonesé, ¢
rregulfuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér 1€ cilal nuk &shi¢ dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do (€ konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se lshuar nga Kontraktuesi do & bihen né Nogaring bankare 1@
dhiiné n¢ Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate & ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagese, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim, testim, dhe punén c
komisioneve ge duhet 18 krybhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér (& Nogaritur
gmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (& paguhel pér sasingé ¢ punés sC kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 Né rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi © Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetel me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontrakivesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes s8
aktiviteteve né bazé 1€ 1€ cilave Kontraktuesi do (€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale ng vend punim do ¢
behet veg e veg. Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Malerialeve né vend punim vegmas ng Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autorileti Konlraktues do 1 bEjé pagesé paradhiénic Kontraktuesit 1€ shumave & pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushiézuar Bankar né njé formé 1@




pranueshme per Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valulg 1 barabarté me parapagim. Garancia do (€ mbetet né fugi deri
sa 1€ behel pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé dubet 18 reduktoket né ményré progresive nga shuma & paguhet nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do 1& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér 8 paguar Pajisjee. materialet dhe shpenzimel ¢ tjera & nevojshme
posag€risht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duliet (& déshmoj se pagesa paradhénie tshig ptrdorur né kEIE ményré me
lurnizim 1€ kopjeve té faturave osc dokumenteve 18 tiera pir Menaxherin ¢ Projeklit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakuesit, pas
orarit t€ pérgindjeve & pérfunduar (¢ PunBve né bazé & pagests.

Neni 27 Mbajija e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakluesit deri né pérfundim e (& 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paralé ¢ mbajtura me garancion bankar “me kisrkess”.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimil te deklaratits sé
logarisé pérfundimiare 18 referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pageses

28.1 Kontraktuesi do '{ dorigzojé Menaxherit (& projeklit raportet mujore t8 cmimeve & vlerésuara (8 punéve 1§
pérfunduara me minus shumén kumulative & vértctuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroflofé punén e kryer 1€ kontraktuesit pér (& véricluar cilésing ¢ punés dhe
vérieton shumin & duhet 1’1 paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés st kryer do 1& pércakiohet nga Menaxheri i Projekit.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N rastin e Kontralés sé Paramasés dhe Parallogarisé. vierén e sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari qé ¢shté pérfunduar; ose

b) N rast 1& kontrat€s paushallg, viera e punés sé ckzekutuar do t& pérbéj vlerdn e aktiviteteve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

48.5 Vicra e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Nent 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné sc 90 dité pas léshimil 1€ certilikatés pérfundimtare 18 pranimit, do € dorézojé (ck
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshielise qé tregojnit
né detaje vlerén e punés sé biéré né pérputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar sipas kontralés. né ményré g8 Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaraién e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se llogaris pirfundimtare dhe (& gjithe informacionit &
ktrkuar n€ ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & ptrgatisé deklaratén e
Nogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinienit te 1ij dubel 6 paguhet sipas kontratés:; dhe

b} pas evidenlimit te shumave Le paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe § (& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritelit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
lek Kontraktuesi, osc nga Kontraktuesi ek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & 18shoje te autoriteti kontraktues ose ic pérfagésuesi i Uj i awtorizuar, dhe e
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundinuare ge paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhel paguar
Kontrakiuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfaqésuesi i tij i avtorizuar dhe Kontrakluesi
duhet t€ nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundinuare, si 1j& njohje ¢ vierés sé ploté dbe pérfundimtar 1
punés st realizuar sipas kontraiés dhe menjéherg do & dorézojé njé kopje té nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Aatoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit daia ¢ posedimit e specifikvar né
KVK.

(b) Menaxheri i Prajektit urdhiron shiyrie pa dhéngé Hogari pér kitg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, spccifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& kontrakluara ni alatin e
caktuar si né kontraté.

{¢) Mcnaxheri i Projektil urdhéron kontrakiuesin qé 1’1 zbulojé ose kryejé testet né punién pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur deleki,

(d) Kontraktuesit 4jerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkaklojng
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(fy Menaxheri 1 Projeklit pa arsyc € justifikuar vonohet né [Eshimin e vériclimit pér pérmbushjc &
kontraiis,

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 1€ punéve (& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jan€ pér shkak & joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nésc njé ngjarje e tillé ndodh. at&heré Cmimi i Kontratés do & rregullobet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verilikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim té pranimit 18 pérkohshém ose final do &
béhet né prani 1€ Kentrakluesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jelé pengesé pér verifikimin me kusht i
Kontraktuesi le jete informuar prej (8 pakeén 30 ditdve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Pungt nuk do i€ pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 18 njoltojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
18 tilla mund 1 fillojné,

32.2 Punitt e cilat nuk plot€sajné kushtet e kontratés, duhel, nése kérkohet, & shkatérroben dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés ¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoltimit
& duhur né shpenzime 18 Kontrakluesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t8 merren pérsipér nga Autorileti kontraktues kur 18 kend kaluar né ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet le jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t8
ptrkahshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, (¢ jene t& gatshme pér pranim
(& pérkohshiém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (8 aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) i léshojé kontraktuesit cerlifikatén ¢ pranimit t& pérkohshEm me njié kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke thiéng, nésc kjo éshté e pérshtatshme, rezerval e ij, dhe pérveg tierash, edhe datén né @ cilén
sipas mendimit 1€ (ij jang pérfunduar punét n# pajlim me kontratén dhe jané 1& gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

by (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e Uij dhe duke specilikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimil t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimil 1 pérkohshém ose 1& refuzoji
furnizimet brenda njg periudhe prej 30 ditgsh. ai do 8 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil t& pérkohshém 1€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me reafizimin e kontratés. Ai gjithashtu do (& heqs
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1 bejé ndonjé ndryshim t& gjendjes s¢ vendit 1& pranimit si¢ kérkohen nié
kontraté.
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund 1& shlagen apo shfagen gjaté periudhiés se defekleve dhe (e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b)Y ¢do veprim apo mosveprim | Kontraktuesit gjaté periudhés se delekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t8 vela do ta prmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 8 jeté e mundur.
Perindha mbi pérgjegjésiné o defckleve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zBvendésimi ose rinovimi @shté biré pér kénaqésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, periudha ¢ defckteve do 1€ vazhdohet velém pér até pjesé 1€ punimeve ¢ cila dshté ndikuar nga
ndérrinmi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontraktuesin. Nigse Kontrakluesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda alatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund &

a} 1€ krycjé velé pune, ose 1€ punésojé diké Ljetér pér kryerien e punimeve, né rezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritel nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesii ose nga & dy: ose

b) 1€ ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste wrgjente, kur kentraktuesi nuk mund € arrihet menjéheré ose. pasi shié arritur. nuk éshig né
gjendje g€ (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues osc Menaxheri i projektit mund @ kryejng punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeklit duhet 18 informojé sa mé shpejt gé 1@
jeté e mundur Kontrakluesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegiésisé se defekieve do 1€ parashihel né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s¢  pérgjegigsist se defekieve nuk @shué ¢ specifikvar, ajo do € jeté 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjisisé se defekteve do € [illojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tep@r se njé periudhé, pas skadimit (¢
periudhiés s¢ fundit, dhe atgheré kur 18 jené zgjidhur & gjitha defekiet apo démet, actoriteti kontraktucs do 1°i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit p€rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e (ij sipas kontratés dhe né ményrs (8 tillg g& autoriteti
kontraklues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 18 léshohet nga auloriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé osec menjéheré pasi riparimet eventuale q& jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményrg t& 1illé g& (8 jet& i kénagur autoriteli kontraklues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa L€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ praninmit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar (ck  autoriteti kontraktues. e nj@ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrt parasysh 1&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten 1€ detyruar pér plo@simin ¢ obligimeve gt dalin sipas kontratés para shimit (€ certilikatés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe € cilat kané mbetur @& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do 1& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
(¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé koniratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontralés. pala e démtuar do 18 keld ¢ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipgrpErmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a} déme 18 pérgjithshme; ose
by déme @& likuidueshme.

36.4 Mbulimi | démeve. pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né kg nen do
L& zbalohen duke u zbritur nga shumat g& dubet Ci paguhen Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (€ shképus Kontratén né qollé sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a.  Koniraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa genié e pérlshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit (& projektit:

b.  Menaxhert i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye € justifikvar & ndérpresé apo pezullojié
aktivitetin e punéve 18 konlrakluara pér mé shumé sc 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat piir shkak (& kontraktuesit p&r kosto & vonesés:

c. Auloriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi [alimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja; '

d. Pagesa e véricluar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Auloriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit (& Projektit:

c.  Menaxheri i Projekiit njoflon sc mos korrigjimi i defekieve 8shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin 11 korrigjoj brenda 30 ditéve (& pitrcaktuara nga ana ¢ Menaxherit 18 Projekiit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakwese bén shkelje 18 kontratés pér rasie 1€ (jera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje (& kontratés,

374 Nese pr shkak @& fajit (& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve & kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 18 pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do & hijé
vlerEsimin e punés s¢ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (& largohct nga zona ¢ punés dhe 1a [Ené
ale né njt gendje € miré. Menaxheri i Projektit duhct (8 paguajé kontraktuesin pér pundt e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shkiéputet, Kontrakiuesi do (& ndérpres punén menjihers, do & siguroj vend punimin
dhe ta fire] vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudbis sié njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet. térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté kontroltlit (& paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémardsi sa mé shpeijté gt
gshté e mundur duhet Ui sigurajé pungdhinésit njié deklaraté me shkrim me 1& dhénat ¢ plota lidhur me ngjacjen.
NE k&1é rast aplikohen dispozitat si n& vijim;

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do & pezullohen deri sa 1@ arrihet niveli i mundésisé
objektive sé p&rmbushjes sé tyre.

ii. Gjalé pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimil 1€ personelit dhe shpenzimet tiera & ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dila ¢ ngjarjes q& pércakion Forcin Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ci vlerésojé & gjitha
punél ¢ périunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakiuesi & detyrimeve t& kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit,
v. . N&qofté se kontrakiuesi pér njé koht (& gjaté Eshié biré i pa afllg, pér shkak & Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegitsité e parapara me kontralé, Auvtoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund a njoflojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39.1 Nésc¢ kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktucsit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialct ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans gt jané marré para daiés st Iéshimit (& shkrests né [falé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar (& punéve & pakryera, si¢ &sht€ cekur né KVK. Démet shiesé € likuidimit nuk do &
aplikohen. Neésc shuma totale e borxhit & Awtoritclit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesil, diferenca do té jeié obligim borxhi ndaj Autoritelit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesil (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 18
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ léshoj njé certifikalé per vlerén ¢ punis s¢
béré, materialel ¢ porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 18
Kontrakiuesit i punésuar velém pér Punél, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve
dhe pagesat né avans (& marra deri nié datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme. dhe Punét do
¢ konsiderohen ¢ jené proné ¢ Autoritelil Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit (€
Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofllé se pamundiésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit & Auotoritelit Kontraktues ose Kontraktuesil, Menaxheri I Projektit do t& vértelaj kété. Kontraktuesi
do (& siguroj vend punimin dhe do 18 ndérpres punén sa mé shpejl qié dshté e mundur pas pranimit t& kétij
vitrtetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dbe pér punétl e kryera mé pas pér té cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bijni 18 gjitha pérpjekjet pér € zgjidhur né ményré miqgtsore 18 gjitha mosmarréveshjet gé
mund 1 ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shlaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajimérojné njéra {jetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsidercné se éshié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundoben ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& i pérgjigjet kérkesés per zgjidhje migésore brenda §5 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 8 jeté 30 dité nga [illimi i procedurds. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshion ose nése Pala déshlon (& pérgjigiet me kohE ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do (&
jené & Hra (& vazhdojng né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ tajméruvar
fjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes dééshton, palét mund 1€ merren vesh & pérpigen
¢ pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK, Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[ilimit (& procedurés sé pajtimit, sccila palé do t& ket@ (& drejté (€ vazhdojé né fazén e ardhshme (& proceduris
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore
43,1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga {illimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 8
mosmarréveshies. secila palé mund 1€ kérkojé:

a) ose vendim nga giygis
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA 1I] E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésajné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa he

mbizotérojné mbi ato (¢ KPK.

o @

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet

pérkatése & KPK. Fshini aio jo relevante]

Kushtet ¢
Kontratés

Pérgjithshme (&

Amandamentimet/Modifikimi 1 Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenil

Neni. Nr.

Ligjit 1 zbalveshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés gt jand né fuqgi do 1& zbatohen pér & gjitha
¢éshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do & jet& gjykata pérkatése né Prishting,

2.2

Gjuha c pérdorur do t¢ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

Siguria ¢ ekzekutimit

10.F

N/A

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Konirakiuesit

11.2

Shuma minimale e sigurimit do tg jets:

{a)  PEtr humbje ose démtim & Punéve, Impianicve dhe
Materialeve fshéno shumat],

(b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat].

{¢)  humbje osc démtim i pronés (pérve¢ Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat]:

{d)  démtim personal ose vdekje:

(i) & punétoréve 1€ Kontraktuesit: {shénoe shumat]

(i1) t& personave 18 tjerd: [shénoe shumat]

Programi

12.1

Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
Kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve

i7.1

Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve bé#het sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés 45 dité kalendarike

Diémet ¢ likuiduara

[4.1

Norma e démeve t€ likuiduara 8shié& 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do té mbahét nga ama e
kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& pundve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t8 punéve -
shérbimeve, 1 eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shérbimeve nuk do té& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana ¢ Komisionit té Pranimit & punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Vetim Hasani

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Mehmet Gashi

Pagesa

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e QOrganit
mbik&gyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 20 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te
kontrates cdhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit 8shié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajgja ¢ Parast 271 Shuma c parave (& mbajtura éshté: E vlerés sé kontratés.
Shkaget . per | 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimitl do (& jelé [shéne mumrin] ditg
kompensim N A .
pas nénshkrimit & kontratés,
Pcrg]c&lcsm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekieve éshté : 12 muaj nga
Delektet _—_ PR "
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e 1&shuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes Pérgindja qé& do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
& kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 siidhic 431 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjata
ghdh ¢ ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur {é
mosmarréveshjeve ) zgfidhet ndryshe ndérmjet paléve do té€ dorézohet né Gjykatén
me procedurg Themelore né& Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
giygésorc Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.b) kurdo ae palét

pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
findin gjaté ekzekutimit s& késaj kentrate dhe se nuk &shté e
mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né
arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né
kuadér té Odés Ekonomike t€ Kosovés, né pérputhje me
rregullat e Dhomés MNdérkombétare t& Treglisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén
e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Dragag / Dragas Muaicipality

- Kryctari i Komunés_ . ,
. ’ va sy
G T AN P Tl R

Dt.22.08.2023

Dragash

Kryctari § Komunes.né bazg (€ nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vedgeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikis s& KosovEs nr. 28/2008), st dhe ne pajtim me nenin 81 e Ligfit Nr.04/L-D42 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves si dhe Rregultave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AG, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin e kontrales #063e Hapja dhe kubzimi i rrugés
nga fshati Buzez deri te Xroni i Mines- Buzez me numér identifikues: 621-23-6993-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-063-521.

Vetim Hasani -cakiohet menagjer T kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres [ drejleperdrejt T menagjerit e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, | cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Mcnaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates sc OP) para inicimit te zhatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti T prokurimit.

L. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve fe kerkuara-
kontraktuara, respcktivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqgi diten ¢ nenshkrimit

. 3 \

ii Kry:et- lI Komunes:

. B ;}ghcl Kheladini

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mhikqyresit te kantrades,
Zyres s¢ Prokurimit,
Drejlorit (e Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryctari(),




